9. *Civile bellum persecutioni finem imponit.* — Eleum haec persecutio Alexandriae sub imperio Philippi Christianis maxime benigno, ex motu populari et tumultuario orta, referente Dionysio, ἑπιπορευ, hoc est, *diu, non diutissime* ut Valesius) duravit. Usque ad festum Paschalis, quod edictum Decii processit, servasse, Dionysius ipse indicat in epistola Paschali apud Eusebium lib. 7, cap. 22: « Nulla quidem et acerba ante hanc calamitatem nobis contigerunt. Primum enim nos expulserunt; cumque soli ab omnibus fugeremur, et mortii exponeremur, etiam hunc festum celebravimus. » Paschale sc. de quo agit. Haec sane de hac persecutione populari, quae prima sub Dionysio fuit, et solos spectabat Alexandrinis, omnino intelligenda sunt, ut recte animadvertit Valesius: qua adhuc durante, confessores Alexandri urbe positi et fugati, in ipsa solitudine festum Paschale celebrabant. Orta enim inter ipsos Gentiles seditio persecutionem eam popularem repressit. Ita Dionysius: *Ἀνδριόπολι*

δι τῆς θύλας ἡ στανὸς καὶ ἡ περιπέτῃς ἡ ἐρημὸς τῶν καὶ ἑθνῶν ἐπὶ τὰ πρὸς θύλας αὐτῶν ἔργων. Ubi pro *θύλας*, mallem legere *θύλας*, quae vox agonibus seu certaminibus et passionibus martyrum frequenter attributa est, et in hac ipsa Epistola postea ita usurpatur, ut sensus sit: « Excipiens autem hos agonas seditio cum civili bello, crudelitate contra nos in ipsos multo converlit. » Id enim *δραπέτῃσιν* postulat, quod successionem significat: quae quidem hoc loco non personas, sed res spectat. Verum quocumque modo legas, seditio cum civili bello insperato exorta persecutioni huic populari, qua' integro anno ante edictum Decii eruperat, post Pascha anni cxxix finem imposuit.

10. *Marius et Jotapianus tyrannidem arripunt.* — Secundo, seditio illa, quae persecutionem Alexandrinam tunc temporis sedavit, variorum motuum causa exiit, ut discimus ex Zozimo lib. 1: « Cum autem rerum perturbatio eodem tempore plures incidissent, Orientales quidem partes, novas ad res conversae, Jotapianum ad summam rerum provexerunt, itidemque Mysorum et Pannonorum legiones Marium. » Jotapianus nulla supersunt numismata, sed Marium duo graeca Mediolanum in numismatis Impp. recitat. In quorum antica legitur: *ΕΙΩ ΜΑΡΙΝΟ*, id est *Dico Marino*. In aversa parte: *ΠΑΜΜΟΝΙΑΙΩΝ ΚΟΜΗΤΑΙ*. S. C. id est, *Colonia Philippopolitanae, senatusconsulto*. Quam consecrationem Mediolanum ad Philippopolitanos ingeniose referit, forte ob defensionem hujus urbis contra Sellyas a Marino (vel cum Sarnaticis limitibus dux, vel cum Augustus fuit susceptam. Hostes enim eidem inhabant, utpote opulentissime, et regionis capiti, et quam Decio imperante, captam diripere. Sed quidquid sit, Jotapianus et Marius *non magno labore* deturbati, ut Zozimus testatur. Quo tempore Christiani Alexandriae paullum respirarunt, ut ait Dionysius; et qui adhuc progreditur, et rerum in Republica statum sic describit: « Subito autem imperii illius erga nos benignioris mutatio mutata est. » Et mutatio illa *non animi mutatio* fuit, ut non bene locum verbi Christophersonus, cui adhaesit Baronius, sed ipsius imperii ex subita utriusque Philippi nece, *Decius* enim subdolo Marino ad Pannonicas legiones castigandas a Philippo missus, in Pannonia remissus est imperator ab exercitu. Qui purpura indutus Philippum seniores Veronae occidit, post quem Philippus junior Roma interfectus. Haec erat benignioris erga Christianos imperii mutatio, cujus ad Alexandrinis fama perlata, gravissima Christianis mira intendebatur. Hincque Dionysius, episcopus ea tempestate Alexandrinus, apud Eusebium partim lib. 7, cap. 22, partim lib. 6, cap. 41, utrobique enim de una eademque re intelligendus, Concludit Pearsonius, quantum ex ejus epistolis conjectura capi possit, in eadem mense Maio anni cxxix *Marium* in Pannonia sumpsisse imperium; exco le Julio Decium, subdolo Marino, sumpsisse purpuram; mense Augusto occisum esse seniores Philippum Veronae, et paulo post juniorem Romae; ac demique mense Septembri in eadem, Decium se imperatorem remu-

gasse. Sed anno sequenti videbimus jam circa mensem Julium *Decium* imperasse, Philipposque occisos, ideoque Marinum circa sequentis anni initium sese Augustum divisisse. Atque in hunc modum post persecutionem Ecclesie Alexandrinae ex motu populari ortam, post seditionem populi cum bello civili excitatam, Philipporum imperium, qui omnium haecentis imperatorum maxime Christianis fuerant, penitus excisum est. Quae imperii *mutatio* cum Alexandrinis mutilata est, statim terror et mina in-

tentabantur; donec ex edicto novi imperatoris Christianis maxime infensi, gravissima persecutio erupit. Quae omnino, inquit Pearsonius, mens est Dionysii Alexandrini de anno Decianam persecutionem praecedente historice explicata, et cum reliquis verae antiquitatis monumentis collata. Quae tamen in Annalibus Baronii jejune ac loco non suo recitata. In iisdem etiam Marinus perperam *Macrinus* appellatur, et de *Jotapiano* nulla fit mentio.

FABIANI ANNUS 13. — CHRISTI 251.

Temporum ordo vindicatur. — Christi anno ducentesimo quinquagesimo primo, Emiliano et Aquilino coss., Philippus sextum inchoavit imperii annum, quo occisus esse, complures affirmant, dicentes Philippum annis tantum quinque expletis regnasse. Verum nobis magis probatur sententia dicentium ipsum annis septem imperasse; quod quidem Eusebius tum in Chronico Itale, tum etiam in Historia ¹. Confirmatur id ipsum quoque ex Fastis Cassiodori, in quibus sub Philippo septem numerantur consulatus. Consentit et vetus inscriptio, qua

demonstratur, Philippus occisos anno Christi ducentesimo quinquagesimo tertio; quam quidem inscriptionem suo loco ponemus. His accedit, quod cum Philipporum necem contigisse tradant ¹ sub secundo Decii consulatu, eos ad septimum annum imperium produxisse liquet. Qui autem ab his diversam interunt de annis Philippi imperii rationem, et hoc anno eum simul et filium necatos tradunt; cum consulatus subducant e Fastis ², ordine temporum semel confuso, diversis se aliosque implicant labyrinthis.

¹ Euseb. hb. vi. c. 32.

² Cassiodor. et alii. — ³ Pausin. in Fastis, et alii eum secuti.

Anno periodi Graeco-Romanae 5742. — Olymp. 257. an. 1. — Urb. cond. 1002. — Jesu Christi 249, secundum Baronium 251.
— Fabiani papae 14. — Decii imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Fulvius Emilianus II.*, et *Vectius Aquilinus*. Emilianus tam in inscriptione Onuphriana, quam in Fastis Theonis et Heraclii cum numerali nota profertur. Super Smyrna delatum est marmor ad Cuperum V. C. cum inscripto nomine *A. Fulvii Emiliani coss. II.*